UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BDT Quảng Trị, ngày      tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14,

Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII

Thực hiện công văn số 106/UBND-TH ngày 11/01/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 14, Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa VIII.

Sau khi rà soát các nội dung tại báo cáo số 360/BC-HĐND ngày

05/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri gửi

đến kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở lĩnh vực ngành phụ trách, Ban Dân tộc kính báo cáo các nội dung

liên quan theo Phụ lục đính kèm.

Ban Dân tộc kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Trưởng ban (b/c);

- Lưu: VT, KH-TH.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trương Chí Hiếu

Phụ lục
BÁO CÁO KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI GỬI ĐẾN KỲ HỌP THỨ 14,

HĐND TỈNH KHÓA VIII, NHIỆM KỲ 2021 – 2026

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-BDT ngày     /5/2023 của Ban Dân tộc)

STT Nội dung kiến nghị Đề xuất hướng giải quyết
Lộ trình giải

quyết dứt điểm

Ghi

chú

1

Cử tri thôn Sông Ngân - xã Linh Trường: Đề

nghị tỉnh, huyện quan tâm có cơ chế hỗ trợ kinh phí

để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 50

hộ dân thuộc dự án tái định cư tại thôn Sông Ngân -

xã Linh Trường vùng đồng bào dân tộc thiểu số, từ

năm 2010 đến nay bà con đang sinh sống ổn định,

nhưng chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất.

Ngày 09/12/2022, Hội đồng nhân dân tỉnh đã

thông qua Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND.

Trong đó, tại khoản 2 mục III Điều 1 có nội dung

“cho phép kéo dài Nghị quyết số 10/2018/NQ-

HĐND ngày 18/7/2022 về chính sách hỗ trợ đất ở và

kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở,

đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo

và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt

khó khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019-2022 đến

hết năm 2023”. Đề nghị UBND huyện Gio Linh tổ

chức lập hồ sơ, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất cho người dân. Trường hợp không thuộc diện hộ

nghèo thì thực hiện theo các quy định hiện hành.

2

Cử tri xã Lìa: Đề nghị HĐND tỉnh quan tâm

xem xét cho kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết

số 10/2018/NQQ-HĐND ngày 18/7/2018 của

HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản

xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ

nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó

khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019-2022, kéo dài

đến hết năm 2023 để tiến hành tổ chức đo đạc, cấp

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất

Ngày 09/12/2022, Hội đồng nhân dân tỉnh đã

thông qua Nghị quyết số 80/2022/NQ-HĐND.

Trong đó, tại khoản 2 mục III Điều 1 có nội dung

“cho phép kéo dài Nghị quyết số 10/2018/NQ-

HĐND ngày 18/7/2022 về chính sách hỗ trợ đất ở và

kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở,

đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo

và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt

khó khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019-2022 đến

hết năm 2023”. Đề nghị UBND huyện Hướng Hóa

Đến hết năm

2023

3

cho nhân dân. chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện.

3

Cử tri xã Lìa: Việc thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết

định 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ gặp một số khó khăn,  một số dự án chưa

có hướng dẫn và định mức hỗ trợ cụ thể, dẫn đến

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, cụ

thể như: Dự án 1 chưa có văn bản quy định định

mức hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất (như: định

mức vốn hỗ trợ cho mỗi hộ; hạn mức giao đất ở, đất

sản xuất tối đa được hỗ trợ cho mỗi hộ; định mức

hỗ trợ tối đa cho công trình nước sinh hoạt tập

trung). Vì vậy, đề nghị HĐND, UBND tỉnh, các sở,

ban ngành cấp tỉnh kịp thời ban hành các quy định

về định mức, các văn bản hướng dẫn để các địa

phương triển khai thực hiện.

Ngày 23/02/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban

hành Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg về mức hỗ trợ

và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực

hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1,

Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021 – 2023, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025. Trong đó đã quy định các

định mức hỗ trợ.

Ngày 13/02/2023, UBND tỉnh có công văn số

474/UBND-KT giao Sở Tài nguyên và Môi trường

tham mưu ban hành Quyết định hạn mức giao đất

cho mỗi hộ, hiện nay Sở Tài nguyên và Môi trường

đang hoàn thiện hồ sơ để trình UBND tỉnh ban hành

văn bản quy định.

4

Cử tri xã Tà Long (Đakrông) kiến nghị: Hiện

nay, đội ngũ những nguời có uy tín, già làng truởng

bản có nhiều đóng góp rất quan trọng trong việc

tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ truơng

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên

địa bàn huyện. Các chế độ, chính sách đối với

người uy tín, già làng trưởng bản đuợc quy định tại

Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018

của Thủ tuớng Chính phủ quy định tiêu chí lựa

chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

(chỉ bao gồm các hoạt động thăm hỏi động viên

nhân các dịp lễ, tết), nên chưa phát huy hết vai trò,

Hiện tại, Ủy ban Dân tộc đang tổng hợp ý kiến

trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định

thay thế Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày

06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa

chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối

với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

(Trong Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg không có chế độ phụ cấp hàng

tháng cho người có uy tín mà nâng mức hỗ trợ vật

chất, động viên tinh thần cao hơn so với hiện hành).

4

trách nhiệm của những nguời có uy tín trong cộng

đồng. Vì vậy, kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm,

xem xét và có chế độ phụ cấp hàng tháng đối với

nguời có uy tín, già làng truởng bản.

		2023-05-17T08:34:17+0700

		2023-05-19T16:51:33+0700

		2023-05-19T16:51:33+0700

		2023-05-19T16:51:33+0700